

CÔNG TY CỔ PHẦN  
VẬN TẢI ĐƯỜNG SẮT SÀI GÒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 2463 /VTSG-TCKT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 10 năm 2024

V/v giải trình lợi nhuận sau thuế  
quý 3 năm 2024 thay đổi từ 10% trở lên  
so với báo cáo cùng kỳ năm trước

Kính gửi:

- Ủy Ban Chứng Khoán Nhà Nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

- Tên Công ty: Công ty Cổ phần Vận tải Đường sắt Sài Gòn
- Mã chứng khoán: SRT
- Địa chỉ trụ sở chính: Số 136 Hàm Nghi – P.Bến Thành – Quận I – TP HCM.
- Nội dung thông tin công bố:

Công ty công bố “Báo cáo tài chính Tổng hợp công ty cổ phần Vận tải đường sắt Sài Gòn quý 3 năm 2024”.

Thực hiện quy định của Nhà nước về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán theo Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính. Công ty Cổ phần Vận tải đường sắt Sài Gòn xin được thuyết minh, giải trình chênh lệch kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh doanh quý 3 năm 2024 so với quý 3 năm 2023 như sau:

I - MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ DOANH THU, CHI PHÍ DVT: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Quý 3/2024	Quý 3/2023	Chênh lệch	
				Giá trị	Tỷ lệ
A	B	I	2	3=I-2	4=3/2
1	<b>Doanh thu, thu nhập khác</b>	<b>570.831</b>	<b>447.317</b>	<b>123.513</b>	<b>27,61%</b>
	+ DT thuần bán hàng & CCDV	563.521	442.400	121.121	27,38%
	+ DT hoạt động tài chính	32	24	7	29,35%
	+ Thu nhập khác	7.278	4.892	2.385	48,75%
2	<b>Chi phí</b>	<b>521.767</b>	<b>404.449</b>	<b>117.319</b>	<b>29,01%</b>
	+ Chi phí SXKD	513.511	393.903	119.608	30,36%
	- Giá vốn hàng bán	472.013	355.718	116.295	32,69%
	- Chi phí bán hàng	28.037	21.040	6.997	33,25%
	- Chi phí quản lý DN	13.461	17.146	-3.684	-21,49%
	+ Chi phí tài chính	7.173	9.990	-2.816	-28,19%
	+ Chi phí khác	1.083	556	527	94,88%
3	<b>Lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>49.063</b>	<b>42.869</b>	<b>6.195</b>	
4	<b>Lợi nhuận kế toán sau thuế</b>	<b>49.063</b>	<b>42.869</b>	<b>6.195</b>	

## II - THUYẾT MINH, GIẢI TRÌNH NGUYÊN NHÂN CHÊNH LỆCH

### 1) Chênh lệch về doanh thu, thu nhập khác:

So với quý 3 năm 2023, Tổng doanh thu và thu nhập khác quý 3 năm 2024 tăng: **123.513** triệu đồng, trong đó:

+ Doanh thu cung cấp dịch vụ và hàng hóa	- Tăng	121.121	Tr. đồng
+ Doanh thu cung hoạt động tài chính	- Tăng	7	Tr. đồng
+ Thu nhập khác	- Tăng	2.385	Tr. đồng

### 2) Chênh lệch về chi phí:

So với quý 3 năm 2023, Tổng chi phí quý 3 năm 2024 tăng: **117.319** triệu đồng,

+ Giá vốn hàng bán	- Tăng	116.295	Tr. đồng
+ Chi phí bán hàng	- Tăng	6.997	Tr. đồng
+ Chi phí quản lý DN	- Giảm	-3.684	Tr. đồng
+ Chi phí tài chính	- Giảm	-2.816	Tr. đồng
+ Chi phí khác	- Tăng	527	Tr. đồng

### 3) Chênh lệch về kết quả hoạt động SXKD (lợi nhuận sau thuế):

Kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2024 (lãi): **49.063** triệu đồng

Kết quả hoạt động SXKD quý 3 năm 2023 (lãi): **42.869** triệu đồng

Kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh (Lợi nhuận kế toán sau thuế) quý 3 năm 2024 tăng so với quý 3 năm 2023: **6.195** triệu đồng là do một số các nguyên nhân cơ bản sau:

#### • Về doanh thu:

Tổng giá trị doanh thu cung cấp dịch vụ hàng hóa, doanh thu tài chính và thu nhập khác quý 3 năm 2024 so với quý 3 năm 2023 tăng **123.513** triệu đồng. Phần giá trị tăng này chủ yếu là tăng giá trị doanh thu

cung cấp hàng hóa dịch vụ là: **121.121** triệu đồng, doanh thu hoạt động tài chính và thu nhập khác tăng: **2.392** triệu đồng, trong đó chủ yếu tăng ở phần thu nhập khác đối với thu phí trả vé hành khách.

#### • Về chi phí:

Qua biểu số liệu về doanh thu, thu nhập và chi phí trên chúng ta thấy:

So với quý 3 năm 2023 thì doanh thu và thu nhập khác quý 3 năm 2024 có tăng là **123.513** triệu đồng, tổng chi phí quý 3 năm 2023 tăng hơn so với quý 3 năm 2024 là **117.319** triệu đồng.

**Nguyên nhân cơ bản:** Ngoài các yếu tố, các nội dung chi phí tăng, giảm tương ứng với tỷ lệ tăng, giảm doanh thu như: Phí sử dụng KCHT đường sắt, chi phí các sản phẩm tác nghiệp liên quan đến công tác tổ chức chạy tàu ... thì nguyên nhân cơ bản làm cho lợi nhuận sau thuế quý 3/2024 tăng **6.195** triệu đồng so với quý 3/2023 còn do một số nguyên nhân cụ thể như:

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3/2024 so với quý 3/2023 giảm: **3.684** triệu đồng, trong quý 3/2023 Công ty có trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi với một số khoản công nợ khó đòi của Công ty.

- Chi phí tài chính quý 3/2024 so với quý 3/2023 giảm: **2.816** triệu đồng do giảm chi phí lãi vay đối với các khoản vay dự án đầu tư.

Công ty CP Vận tải Đường sắt Sài Gòn xin giải trình các lý do lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo kết quả kinh doanh quý 3 năm 2024 thay đổi từ 10% trở lên để Ủy ban chứng khoán nhà nước và Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Trân trọng kính chào./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch HĐQT Cty;
- Tổng Giám đốc Cty;
- Trưởng ban kiểm soát Cty;
- P. CNTT-TK;
- Lưu: VT, TCKT.



**Thái Văn Truyền**